
1 
 

ГУ «Минская областная библиотека 

им. А.С.Пушкина» 
 

Отдел литературы по искусству 

 

 

 

 

 

 

 

 

В  ПОМОЩЬ 

ЭСТЕТИЧЕСКОМУ  ВОСПИТАНИЮ 

 

(Рекомендательный список литературы) 

 

Вып. 34 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Минск  2016 

 



2 
 

 

Рекомендательный список литературы "В помощь 

эстетическому воспитанию" содержит информацию о 

поступлениях в фонды областной библиотеки различных 

изданий этой тематики. Список предназначен для 

специалистов-практиков: библиотекарей, преподавателей 

школ, работников клубов, дошкольных учреждений, центров 

по эстетическому воспитанию и призван дать представление 

об уровне разработанности тех или иных проблем 

эстетического воспитания, помочь в осуществлении задачи 

гуманизации образования, распространении эстетических 

знаний, художественной культуры. 

В рекомендательный список отбираются наиболее 

интересные материалы, освещающие опыт эстетического 

воспитания, учебники и методические разработки, 

популярные издания, пропагандирующие эстетические 

знания.  

34-й выпуск указателя составлен на основе книг и 

статей из периодических изданий, поступивших в библиотеку 

за 2-е полугодие 2015 года. 

Материал систематизирован в соответствии со 

специально разработанным рубрикатором, внутри разделов 

описание книг и статей даётся в алфавитном порядке. Список 

снабжён указателем авторов и заглавий. 

По заявкам могут быть высланы ксерокопии 

необходимых материалов. Ксерокопии высылаются после 

предварительной оплаты. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



3 
 

ОБЩИЕ ВОПРОСЫ ЭСТЕТИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ  

Издания, популяризирующие эстетическую деятельность 

 

 

1. Блэкмен, К. 100 лет моды / Кэлли Блэкмен ; [пер. с англ. 

Н. Цыпина, В. Мельников]. - М. : Колибри, [2013]. - 399 с. 

 

2. Бута, Е.М. Катрин Денев. Моя невыносимая красота / 

Елизавета Бута. - М. : Алгоритм, 2014. - 301, [2] с. - 

(Женщина, покорившая мир). 

 

3.     Васильев, А.А. Судьбы моды / Александр Васильев. - 3-е 

изд.. - М. : Альпина нон-фикшн, 2011. - 462, [1] с., [8] л. ил. 

 

4.    Гарсия, Н. 100 вещей идеального гардероба / Нина 

Гарсия ; [пер. с англ. Е.А. Астапковой]. - М. : [Эксмо], 2014. - 

303, [1] с.. - (Путеводитель по стилю) 

 

5. Гнедич, П. История искусств. Зодчество. Живопись. 

Ваяние. От Древнего Египта до средневековой Европы / Петр 

Гнедич. - М. : ОЛМА Медиа Групп, 2015. - 446, [1] с. 

 

6. Гнедич, П.П. История искусств. Зодчество. Живопись. 

Ваяние. Эпоха Возрождения: мировые шедевры / Петр 

Гнедич. - М. : ОЛМА Медиа Групп, 2015. - 445, [2] с. 

 

7. Голикова, Н.Ю. Любовь Орлова / Нонна Голикова. - 

М. : Молодая гвардия, 2014. - 232, [2] с., [16] л. ил.. - (Жизнь 

замечательных людей. ЖЗЛ - малая серия). 

 

8. Готье, М.Б. Parfums mythiques Эксклюзивная 

коллекция легендарных духов / Мари Бенедикт Готье ; [пер. с 

фр. И.Ю. Крупичевой]. - М. : Эксмо, 2012. - 207 с. 

 



4 
 

9.  Громова, Е.В. Моне. Ренуар. Дега. Герои 

импрессионизма / Е.В. Громова, М.Ю. Топорыгина,  

О.Н. Аксенюк. - М. : ОЛМА Медиа Групп, 2015. - 299, [4] с. - 

(Подарочные издания. Сокровища живописи). 

 

10.  Густав Климт / [авт.-сост. Н. Колесникович]. - М. : Эксмо, 

2015. - 95, [1] с. - (Художник в 100 картинах). 

 

11.   Дассен, Дж. Подарок для Дороти : [рассказы] / Джо 

Дассен ; [пер. с фр. Л.Н. Ефимова]. - М. : Эксмо, 2014. - 185, 

[2] с. - (Великие имена. Проза известных людей и о них). 

 

12. Делаво, С. Невероятный музей [Изоматериал] / Селин 

Делаво ; [пер. с англ. Н.А. Ершова]. - М. : Эксмо, 2014. - 191 с. 

 

13.  Депп, Х.Ю. Эротика [Изоматериал] / Ханс Юрген 

Депп, Джо А. Томас, Виктория Чарльз ; [пер. с англ.  

И. Куберского]. - СПб. : Азбука, [2014]. - 543 с. - (1000 

шедевров). 

 

14.   Джэйд, Л. Модная фотосъемка. Руководство для 

fashion-фотографов / Лара Джэйд ; [пер. с англ. Т.О. 

Новиковой]. - М. : Эксмо, 2014. - 160 с. - (Мастер 

фотографии). 

 

15. Евстратова, Е.Н. Павел Третьяков и его знаменитая 

коллекция [Изоматериал] / Е.Н. Евстратова. - М. : Олма Медиа 

Групп, 2015. - 447 с. 

 

16. Евстратова, Е.Н. Шедевры русских художников 

[Изоматериал] : [альбом / Е.Н. Евстратовой]. - М. : ОЛМА 

Медиа Групп, 2014. - 303 с. - (Сокровища живописи). 

 



5 
 

17. Елисеева, Е.М. Мастера испанской живописи 

[Изоматериал] : [альбом / Е.М. Елисеева]. - М. : ОЛМА Медиа 

Групп, 2012. - 199 с. 

 

18. Живопись [Изоматериал] / Виктория Чарльз и др. ; 

[пер. с англ.: Л. Высоцкого, О. Серебряной, О. Ганич]. - СПб. : 

Азбука, [2014]. - 543 с.. - (1000 шедевров). 

 

19. Ивановская, Д.А. Монументальная живопись 

белорусских художников второй половины XX — начала XXI 

века [Изоматериал] = Monumental painting of belarusian artists 

in the 2nd half of the 20th century ― the early 21st century / Д.А. 

Ивановская ; [фот. А.П. Дрибаса]. - Минск : Беларусь, 2014. - 

326, [1] с. 

 

20. Инграм, К. Гениальный Дали : жизнь и творчество в 

ил. Дали и Эндрю Рэ / Кэтрин Инграм ; [пер. с англ.  

Т.Л. Платоновой]. - М. : Эксмо, 2014. - 80 с. 

  

21.  Инграм, К. Гениальный Уорхол / Кэтрин Инграм ; 

[пер. с англ. Т.Л. Платоновой]. - М. : Эксмо, 2014. - 80 с. 

 

22. Клод Моне / [авт.-сост. М. Левантович]. - М. : Эксмо, 

2015. - 95, [1] с.. - (Художник в 100 картинах). 

 

23.  Леонардо Да Винчи / [авт.-сост. А. Борисюк]. - М. : 

Эксмо, 2015. - 95, [1] с.. - (Художник в 100 картинах). 

 

24. Льюис, Д. Бенедикт Камбербэтч : биография /  

Д. Льюис ; [пер. А. Захаров]. - М. : Эксмо, 2015. - 233, [1] с., 

[8] л. ил.. - (Человек-легенда). 

  

25. Люди, перевернувшие мир / [сост. В. Апанасик]. - М. : 

Эксмо : Nofun publishing, [2013]. - 283 с.. - (Подарочные 

издания. Они изменили мир). 



6 
 

26. Мода и модельеры / [ред. группа : М. Шинкарук,  
Т. Евсеева, О. Лесняк]. - М. : Мир энциклопедий Аванта+ : 
Астрель, [2012]. - 183 с.. - (Самые красивые и знаменитые). 
  
27. Морозова, О.В. Шедевры европейских художников 
[Изоматериал] : [альбом / О.В. Морозовой]. - М. : ОЛМА 
Медиа Групп, 2015. - 297, [6] с.. - (Сокровища живописи). 
 
28. Музыкальные инструменты мира : ил. энцикл. / [пер. 
с англ. Т.В. Лихач]. - Минск : Попурри, 2014. - 319 с. 
 
29. Мюррэй, С. Fashion spectacles. Spectacular fashion. 
Эксклюзивная коллекция оправ. Стили и формы от винтажа 
до наших дней [Изоматериал] / Саймон Мюррэй, Никки 
Албретчсен ; [пер. с англ. Е.А. Грудницкой]. - М. : Эксмо, 
2013. - 240 с.. - (KRASOTA. История моды). 
 
30.  Пайл, Дж. История дизайна и архитектуры в зеркале 
эпох. Дизайн интерьеров и архитектура. 6000 лет истории / 
Джон Пайл ; [пер. с англ. О.И. Сергеевой]. - М. : АСТ, [2014]. 
- 463 с. 
 
31. Рапацкая, Л.А. История русской музыки. От Древней 
руси до Серебряного века : [учеб. пособие для вузов] /  
Л.А. Рапацкая. - 3-е изд.. - СПб.[и др.] : Лань : Планета 
музыки, [2015]. - 478, [1] с.. - (Учебники для вузов. 
Специальная литература). 
 
32.   Савицкий, М.А. Живопись / Михаил Савицкий ; [вступ. 
ст. А.Савицкого ; пер. Ю.Царева ; фото В.Барановского ; 
худож. А.Савицкий, А.Гришкевич]. - Минск : Рай, 1996. - 165, 
[16] с. 
 
33. Сент-Экзюпери, А. де Рисунки. Акварель, пастель, 
перо, карандаш [Изоматериал] / Антуан де Сент-Экзюпери ; 
предисл. Х. Миядзаки ; [пер. с фр. Л. Гладковой]. - М. : 
Колибри, [2013]. - 324, [2] с. 



7 
 

34. Сухарева, Н. Орнаменты всех времен и стилей 

[Изоматериал] / Наталья Сухарева. - М. : Олма Медиа Групп, 

2014. - 445, [2] с. 

 

35. Уорсли, Х. 100 идей, изменивших моду / Харриет 

Уорсли ; [пер. И. Крупичевой]. - М. : Эксмо, 2013. - 215 с.. - 

(KRASOTA. История моды). 

 

36. Фоконье, Б. Бетховен / Бернар Фоконье ; [пер. с фр. Е.В. 

Колодочкиной]. - М. : Молодая гвардия : Палимпсест, 2014. - 

241, [3] с., [16] л. ил.. - (Жизнь замечательных людей. ЖЗЛ - 

малая серия). 

 

37.  Хоппен, К. Золотые правила дизайна. Стиль Келли 

Хоппен [Изоматериал] / Келли Хоппен ; текст Хеллен  

Числетт ; фот. Винсента Кнаппа ; [пер. с англ.  

Н.А. Поздняковой]. - М. : Арт-родник, 2012. - 176 с. 

 

38. Чарльз, В. Портрет [Изоматериал] / Виктория Чарльз, 

Клаус Х. Карл ; [пер. с англ. А. Бродоцкой и др.]. - СПб. : 

Азбука, [2014]. - 543 с.. - (1000 шедевров). 

 

39. Шаляпин, Ф.И. Маска и душа. Страницы из моей 

жизни / Федор Иванович Шаляпин. - М. : Эксмо, 2014. - 446, 

[1] с., [12] л. ил.. - (Великие россияне). 

 

40. Якубова, Н.О. Театр эпохи перемен в Польше, 

Венгрии и России, 1990-2010-е годы / Наталия Якубова. - М. : 

Новое литературное обозрение, 2014. - 370, [1] с., [16] л. ил. 

 

41. 500 художников. Энциклопедия русской живописи ХХ 

века / [науч. ред. С. Попов, А. Григорьева]. - М. : КнигиWAM, 

2012. - 511 с. 

 

 



8 
 

ТЕОРИЯ ЭСТЕТИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ 

 

42. Дзяржава і творчая асоба : матэрыялы V рэспублік. 

навук.-практ. канф., 4 снежня 2014 / [рэд. кал.: С.П. 

Вінакурава і інш.] ; Мін-ва культуры Рэсп. Беларусь, Бел. 

дзярж. акад. мастацтваў. - Мінск : БДАМ, 2014. - 239 с. 

 

 

ПОДХОДЫ И МЕТОДЫ ЭСТЕТИЧЕСКОГО 

ВОСПИТАНИЯ 

 

43.  Зорин, С.С. Изотерапия как эффективное средство 

развития творческого воображения у дошкольников и 

младших школьников / С.С.Зорин // Искусство и 

образование.- 2015.- № 6.- С. 82-97. 

 

44. Зымалева, Л.В. Изобразительное искусство и 

художественный труд в начальной школе: теория и практика 

успеха / Л.В.Зымалева // Изобразительное искусство в школе.- 

2015.- № 5.- С. 22-27. 

 

45. Красильникова, М. Рисование под музыку или 

рисование музыки / М.Красильникова, Е.Критская // 

Искусство в школе.- 2015.- № 5.- С. 29-34. 

 

46. Мелик-Пашаев, А. Художник и природа: преодоление 

разрыва / А.Мелик-Пашаев // Искусство в школе.- 2015.- № 5.- 

С. 2-8. 

  

47. Черная, И.Ю. Эстетическое воспитание подростков 

“группы риска” средствами художественного творчества 

православной культуры (на примере духовной музыки) / 

И.Ю.Черная // Искусство и образование.- 2015.- № 5.- С. 79-

87. 

 См. также №№ 48, 51, 52, 73, 96. 



9 
 

СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ЭСТЕТИЧЕСКОГО 

ВОСПИТАНИЯ 

 

 

48. Нижникова, А.Б. Искусство и личность: размышляем, 

спорим, предлагаем, обсуждаем / А.Б.Нижникова // Мастацкая 

і музычная адукацыя.- 2015.- № 6.- С. 41-45. 

 

 

ЭСТЕТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ В СИСТЕМЕ 

ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

 

49. Вьюнова, О.В. Особенности развития творческого 

потенциала учащихся средствами искусства / О.В.Вьюнова // 

Музыка в школе.- 2015.- № 6.- С. 40-44. 

 

50. Голубева, И.Г. Текст и изображение: интеграция 

изобразительного искусства и литературы / И.Г.Голубева // 

Изобразительное искусство в школе.- 2015.- № 6.- С. 36-42. 

 

51.  Грачева, О.О. Искусство (отечественная и мировая 

художественная культура): переосмысление опыта 

преподавания / О.О.Грачева // Мастацкая і музычная 

адукацыя.- 2015.- № 4.- С. 55-60. 

 

52.    Курилина, Е.Ф. Литературно-музыкальный салон как 

форма привлечения школьников к чтению / Е.Ф.Курилина // 

Выхаванне і дадатковая адукацыя.- 2015.- № 7.- С. 6-11. 

 

53.   Лукомская, О.Б. Интегративный подход в обучении 

изобразительному искусству учащихся начальной школы / 

О.Б.Лукомская // Изобразительное искусство в школе.- 2015.- 

№ 6.- С.65-73. 

 



10 
 

54.  Сафонова, Е. От впечатления – к постижению смысла. 

Анализ произведений искусства на уроках мировой 

художественной культуры / Е.Сафонова // Искусство в 

школе.- 2015.- № 6.- С. 25-28. 

 

 См. также №№ 45, 46, 47.  

 

 

ЭСТЕТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ В СИСТЕМЕ КПУ 

 

55.   Жукова, Н. Мы научим делать мультики: 

Приглашение в студию / Н.Жукова // Библиотека.- 2015.- № 

12.- С. 62-65. 

 

56. Кузьмина, Н. Книга своими руками / Нина Кузьмина // 

Мир музея.- 2015.- № 8.- С. 41. 

 

57. Лычагина, Т. Мастерство народных кукольников: 

импровизации и мистерии / Т.Лычагина // Библиотека.- 2015.- 

№ 7.- С. 63-68. 

  

58.    Розина, И. Оглянитесь! Настоящих книг много… / 

И.Розина // Клуб.- 2015.- № 9.- С. 8-9. 

 

ЭСТЕТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ КОНКРЕТНЫМИ 

ВИДАМИ ИСКУССТВА 

 

 

Эстетическое воспитание средствами  

изобразительного искусства 

 

59.  Бондарева, А. Как научиться рисовать объемно / 

А.Бондарева // Юный художник.- 2015.- № 10.- С. 36-39. 

 



11 
 

60.   Бутусов, В. Рисование природных форм. Листья липы 

и клена / В.Бутусов // Юный художник.- 2015.- № 7.- С. 39-41. 

 

61. Кистлер, М. Вы сможете рисовать через 30 дней. 

Простая пошаговая система, проверенная практикой / Марк 

Кистлер ; [пер. с англ. С. Филина]. - М. : Манн, Иванов и 

Фербер,  

2014. - 307, [1] с. 

 

62. Кравченко, А.Ю. Предпочтение отдаю пастели / 

А.Ю.Кравченко // Юный художник.- 2015.- № 12.- С. 36-39. 

 

63. Лопаносова, Н. Природа и дети / Н.Лопаносова // 

Юный художник.- 2015.- № 8.- С. 35-37. 

 

64.  Перкова, Т. Семь дружных братьев: Развлечение для 

детей 5-8 лет / Т.Перкова // Дошкольное воспитание.- 2015.- 

№ 10.- С. 60-64. 

 

65.  Погодина, С. Значение образовательного пространства 

в творческой социализации дошкольников / С.Погодина // 

Дошкольное воспитание.- 2015.- № 10.- С. 54-58. 

 

 

66.  Погодина, С. Формирование изобразительного опыта у 

детей дошкольного возраста в процессе использования ватных 

дисков (на примере работы с детьми 3-4 лет) / С.Погодина // 

Дошкольное воспитание.- 2015.- № 11.- С. 55-62. 

 

67.   Руднев, И. Волшебные фломастеры / И.Руднев // 

Юный художник.- 2015.- № 9.- С. 40-43. 

 

68.   Сиренко, С. Композиция. Группа фигур: Рисунки 

студентов МГАХИ имени В.И.Сурикова / С.Сиренко // Юный 

художник.- 2015.- № 11.- С. 37-42. 



12 
 

 

69.  Хомченко, Н. В каждой кляксе что-то есть…: Старший 

дошкольный возраст / Н.Хомченко // Дошкольное 

воспитание.- 2015.- № 7.- С. 59-63. 

 

70.  Цаль, Н.Н. Цветовое контрастирование как один из 

принципов построения гармоничного колорита пейзажного 

этюда учащимися ЛХШ в условиях пленера / Н.Н.Цаль // 

Искусство и образование.- 2015.- № 4.- С. 57-64. 

 См. также №№ 43, 44, 50, 53, 94. 

 

 

Эстетическое воспитание  

средствами музыки 

 

71.   Галянт, И. Проектирование и организация оценочной 

деятельности по музыкальному развитию детей дошкольного 

возраста / И.Галянт // Дошкольное воспитание.- 2015.- № 9.- 

С. 73-82. 

 

72.   Матук, В.А. Эстрадно-инструментальные 

самодеятельные коллективы в системе формиррования 

художественно-эстетической культуры личности / В.А.Матук 

// Мастацкая і музычная адукацыя.- 2015.- № 5.- С. 28-32. 

73.  Михуткина, Н.В. Игровые компьютерные программы / 

Н.В.Михуткина // Музыка в школе.- 2015.- № 4.- С. 63-67. 

 

74.   Перепелица, В. “Есть в мире Бах”: Урок музыкальной 

культуры для учащихся YI – XI классов / В.Перепелица // 

Искусство в школе.- 2015.- № 4.- С. 36-40. 

 

75.  Сосновская, С.А. Особенности раннего эстетического 

развития детей / С.А.Сосновская // Музыка в школе.- 2015.- № 

5.- С. 52-54. 

 См. также №№ 47, 19, 76, 78, 90, 91, 93, 95, 98, 99. 



13 
 

Эстетическое воспитание средствами театра 

 

76.  Бунцэвіч, Н. Ці легко быць оперным доктарам?: 

“Доктар Айбаліт” у Нацыянальным тэатры оперы і балета / 

Н.Бунцэвіч, Н.Панкратава // Мастацтва.- 2015.- № 10.- С. 10-

11. 

 

77. Грачова, В. Тэатральны педагог – хто гэта і навошта? / 

В.Грачова // Мастацтва.- 2015.- № 11.- С. 24-25. 

 

78. Ермаловіч-Дашчынскі, Д. Макаенак для падлеткаў: 

“Зацюканы апостал” у Беларускім рэспубліканскім тэатры 

юнага гледача / Д.Ермаловіч-Дашчынскі // Мастацтва.- 2015.- 

№ 10.- С. 8-9. 

 

79. Маркин, Р.Е. Театр и сказка / Р.Е.Маркин, 

В.Н.Сорокин // Искусство и образование.- 2015.- № 4.- С. 92-

100. 

 

80. Стрэльнікаў, А. Неба – горы – тэатр: Фестываль 

вулічнага тэатра “Адкрытае неба” / Аляксей Стрэльнікаў // 

Мастацтва.- 2015.- № 7.- С. 14-15. 

 См. также №№ 57, 87, 89, 91, 97. 

 

Эстетическое воспитание средствами 

других видов искусства 

 

81. Майстровская, М.Т. Декоративно-прикладное 

искусство / М.Т.Майстровская // Изобразительное искусство в 

школе.- 2015.- № 4.- С. 14-30. 

 



14 
 

82. Моржова, Л. Бумажная пластика. От плоского силуэта 

к объему / Л.Моржова // Искусство в школе.- 2015.- № 4.- С. 

21-26. 

 

83. Яворская, С. Вырезание из бумаги: средство 

гармоничного развития / С.Яворская // Искусство в школе.- 

2015.- № 4.- С. 14-20. 

 

 См. также №№ 55, 84, 85. 

 

МЕТОДИКИ, ПРОГРАММЫ ПО ЭСТЕТИЧЕСКОМУ 

ВОСПИТАНИЮ. СЦЕНАРИИ 

 

84. Арасланова, Л. Души усталой струнный крик: 

Сценарий музыкальной встречи для учащихся 9-11 классов / 

Л.Арасланова // Сценарии и репертуар.- 2015.- № 14.- С. 57-

64. 

Встреча посвящена гитаре и многообразию ее мелодий. 

 

85. Богданов, Г. Семь шагов к навыкам плясовой 

импровизации: Учебно-методическое пособие. Часть вторая / 

Г.Богданов.- М.: ВЦХТ, 2015.- 144 с.: нот., рис.- (Я вхожу в 

мир искусств. Репертуарно-методическая библиотека). 

86. Горизонты мультипликационной педагогики. Кн. II. / 

авт.-сост. П.Анофриков.- М.: ВЦХТ, 2015.- 144 с.- (Я вхожу в 

мир искусств. Репертуарно-методическая библиотека). 

 

87. Гриненко, Л. Дорога в мир прекрасного: Сценарий 

театрализованного представления, посвященного открытию 

детской школы искусств / Л.Гриненко // Сценарии и 

репертуар.- 2015.- № 15.- С. 72-83. 

 

88. День поэзии / [ред.-сост. Л.И. Жук]. - Минск : Красико-

Принт, 2015. - 126 с.. - (Праздник в школе). 

 



15 
 

89. Ермакова, С. Как умел, так и жил: Литературно-

музыкальная композиция памяти Владимира Высоцкого / 

С.Ермакова // Сценарии и репертуар.- 2015.- № 13.- С. 23-36. 

 

90. Захарова, А. Музыка всюду живет… Развлекательно-

познавательный конкурс для трех команд старшеклассников / 

А.Захарова // Сценарии и репертуар.- 2015.- № 14.- С. 5-18. 

 

91. Звонок – 2015: Пьесы для детей и юношества.- М.: 

ВЦХТ, 2015.- 170 с.- (Я вхожу в мир искусств. Репертуарно-

методическая библиотека). 

 

92. Зеленова, Н. «Мы исполняем волю строгую…»: 

Сценарий литературного вечера, посвященного поэтам 

Серебряного века / Н.Зеленова // Сценарии и репертуар.- 

2015.- № 13.- С. 37-54. 

 

93. Ивашина, В.  Язык любви, цветов, ночных лучей: 

Литературно-музыкальный вечер, посвященный поэту 

Афанасию Фету / В.Ивашина // Клуб.- 2015.- № 9.- С. 27-28. 

 

94. Макаров, Ю. «И счастлив я печальною судьбою…»: 

Сценарий литературно-музыкальной композиции, 

посвященной жизни и творчеству великого русского писателя 

И.А.Бунина / Ю.Макаров // Сценарии и репертуар.- 2015.- № 

13.- С. 55-64. 

 

95. Сафонова, Т, Оркестровые сказки: Лирические 

зарисовки для любителей музыки / Т.Сафонова // Сценарии и 

репертуар.- 2015.- № 14.- С. 71-74. 

 

96. Фомина, Н. Одаренный ребенок: Проблемы 

художественно-творческого развития. Научно-методическое 

пособие / Н.Фомина.- М.: ВЦХТ, 2015.- 176 с.: ил.- (Я вхожу в 

мир искусств. Репертуарно-методическая библиотека). 



16 
 

 

97. Хлопушка – 2015: Театрализованный представления 

для детей.- М.: ВЦХТ, 2015.- 160 с.- (Я вхожу в мир искусств. 

Репертуарно-методическая библиотека). 

 

98 Щербак, Э.Ю. «Детство – это я и ты». Посвящается 

творчеству Ю.М.Чичкова: Сценарий / Э.Ю.Щербак // Музыка 

в школе.- 2015.- № 5.- С. 21-26. 

 

99. Щербак, Э.Ю. « Когда мои друзья со мной». 

Посвящается творчеству В.Я.Шаинского: Сценарий / 

Э.Ю.Щербак // Музыка в школе.- 2015.- № 5.- С. 14-20. 

  



17 
 

УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ И ЗАГЛАВИЙ  

 

Арасланова Л.  84 

Блэкмен К.  1 

Богданов Г.  85 

Бондарева А.  59 

Бунцэвич Н.  76 

Бута Е.М.  2 

Бутусов В.  60 

Васильев А.А.  3 

Вьюнова О.В.  49 

Галянт И.  71 

Гарсия Н.  4 

Гнедич П.  5, 6 

Голикова Н.Ю.  7 

Голубева И.Г.  50 

Горизонты  86 

Готье М.Б.  8 

Грачева О.О.  51 

Грачова В.  77 

Гриненко Л.  87 

Громова Е.В.  9 

Густав  10 

Дассен Дж.  11 

Делаво С.  12 

День  88 

Депп Х.Ю.  13 

Джэйд Л.  14 

Дзяржава  42 

Евстратова Е.Н.  15, 16 

Елисеева Е.М.  17 

Ермакова С.  89 

Ермаловіч 78 

Живопись  18 

Жукова Н.  55 

Захарова А.  90 

Звонок  91 

Зеленова Н.  92 

Зорин С.С.  43 

Зымалева Л.В.  44 

Ивановская Д.А.  19 

Ивашина В.  93 

Инграм К.  20, 21 

Кистлер, М.  61 

Клод  22 

Кравченко А.Ю.  62 

Красильникова М.  45 

Кузьмина Н.  56 

Курилина Е.Ф.  52 

Леонардо  25 

Лопаносова Н.  63 

Лукомская О.Б.  53 

Лычагина Т.  57 

Льюис Д.  24 

Люди  25 

Майстровская М.Т.  81 

Макаров Ю.  94 

Маркин Р.Е.  79 

Матук В.А.  72 

Мелик-Пашаев А.  46 

Михуткина Н.В.  73 

Мода  26 

Моржова Л.  82 

Морозова О.В.  27 

Музыкальные  28 

Мюррэй С.  29 

Нижникова А.Б.  48 

Пайл Дж.  30 



18 
 

 

Перепелица В.  74 

Перкова Т.  64 

Погодина С.  65, 66 

Рапацкая Л.А.  31 

Розина И.  58 

Руднев И.  67 

Савицкий М.А.  32 

Сафонова Е.  54 

Сафонова Т.  95 

Сент-Экзюпери А.  33 

Сиренко С.  68 

Сосновская С.А.  75 

Стрэльнікаў А.  80 

Сухарева Н.  34 

Уорсли Х.  35 

Фоконье Б.  36 

Фомина Н.  96 

Хлопушка  97 

Хомченко Н.  69 

Хоппен К.  37 

Цаль Н.Н.  70 

Чарльз В.  38 

Черная И.Ю.  47 

Шаляпин Ф.И.  39 

Щербак Э.Ю.  98, 99 

Яворская С.  83 

Якубова Н.О.  40 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



19 
 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

ОБЩИЕ  ВОПРОСЫ  ЭСТЕТИЧЕСКОГО  ВОСПИТАНИЯ ………………….. 3 

ИЗДАНИЯ,  ПОПУЛЯРИЗИРУЮЩИЕ  ЭСТЕТИЧЕСКУЮ      

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ …………………………………………………………………. 

 

3 

ТЕОРИЯ ЭСТЕТИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ ………………………………… 8 

ПОДХОДЫ И МЕТОДЫ ЭСТЕТИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ ………………. 8 

СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ЭСТЕТИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ ……… 9 

ЭСТЕТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ В СИСТЕМЕ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ …….. 9 

ЭСТЕТИЧЕСКОЕ  ВОСПИТАНИЕ  В  СИСТЕМЕ  КПУ …………………….. 10 

ЭСТЕТИЧЕСКОЕ  ВОСПИТАНИЕ  КОНКРЕТНЫМИ  ВИДАМИ 

ИСКУССТВА ……………………………………………………………………... 

 

10 

ЭСТЕТИЧЕСКОЕ  ВОСПИАНИЕ  СРЕДСТВАМИ  ИЗОБРАЗИТЕЛЬНОГО 

ИСКУССТВА ……………………………………………………………………... 

 

10 

ЭСТЕТИЧЕСКОЕ  ВОСПИТАНИЕ  СРЕДСТВАМИ  МУЗЫКИ …………….. 12 

ЭСТЕТИЧЕСКОЕ  ВОСПИТАНИЕ  СРЕДСТВАМИ  ТЕАТРА ……………… 13 

ЭСТЕТИЧЕСКОЕ  ВОСПИТАНИЕ  СРЕДСТВАМИ  ДРУГИХ  ВИДОВ 

ИСКУССТВА ……………………………………………………………………... 

 

13 

МЕТОДИКИ,  ПРОГРАММЫ  ПО  ЭСТЕТИЧЕСКОМУ  ВОСПИТАНИЮ. 

СЦЕНАРИИ ……………………………………………………………………….. 

 

14 

УКАЗАТЕЛЬ  АВТОРОВ  ИМЕН  И  ЗАГЛАВИЙ …………………………… 17 

 

  



20 
 

В  ПОМОЩЬ  ЭСТЕТИЧЕСКОМУ  ВОСПИТАНИЮ 

(Рекомендательный список литературы) 
 

 

 

 

 

 

Составители:    Беляева Т.С. 

     Молоканова Р.М. 

 

 

 

Ответственный за выпуск:  Лыко М.В. 
 

 

 

 

 

 

 

Подписано в печать:  12.05.2016 г. 

Тираж  3 экз.      Заказ №  6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_______________________________________________ 

Ризограф ГУ “Минская областная  библиотека  

им. А.С.Пушкина”    220005    г. Минск, ул. Гикало, 4 

 


